Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

1

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI Nº 14/2022-L, DE 8 DE
FEVEREIRO DE 2022, DE AUTORIA DO VEREADOR DIEGO GOUVEIA DA

COSTA

BIOGRAFIA DE OLGA SILVA MARINHO

Olga Silva Marinho nasceu no município de
Três Lagoas, um dos três maiores do Mato Grosso do Sul, a 5 de junho de
1923. Pessoa de postura firme, alegre e enérgica, exalando força e
imponência, encantava aqueles que a rodeavam com sua aura de mulher
dinâmica e guerreira.

A quatro mãos, juntando-se ao seu pai,
mestre-de-obras da hoje extinta Companhia da Estrada de Ferro Noroeste do
Brasil, e também em companhia de sua querida mãe e seus dez irmãos,
desembarcou na capital paulista em 1946.

Mal acabava a Segunda Guerra Mundial. Os
empecilhos impostos pela crise humanitária e econômica que assolava a
Europa se faziam sentir Brasil afora, e com São Paulo não foi diferente.
Aqueles de poucas posses precisavam lutar pela sobrevivência, agarrando-se
a cada fio de esperança com a impetuosidade de um leão.

Finalmente, deixou São Paulo, com seus três
filhos formados, e mudou-se para Niterói – RJ; por lá, permaneceu mais de
trinta anos. Até que, no ano de 2000, Olga Silva Marinho veio acompanhar sua
filha, que transferiu sua empresa para São Roque. Abraçou nossa cidade e
fixou raízes aqui, estabelecendo-se no município por vinte e um anos, até a
data de seu falecimento, a 26 de agosto de 2021. Olga Silva Marinho deixou
muitas saudades entre os seus e, como componente da história de nosso
município, cujas milhares de páginas são escritas pela vida de pessoas de
origens as mais diversas, certamente faz-se merecedora do propósito desta
propositura.

Isso posto, DIEGO GOUVEIA DA COSTA, por
intermédio do Protocolo nº CETSR 08/02/2022 - 12:38 1701/2022, de 8 de
fevereiro de 2022, apresenta ao Egrégio Plenário o seguinte Projeto de Lei:

PROTOCOLO Nº CETSR 08/02/2022 - 12:38 1701/2022/AO

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

2

PROJETO DE LEI Nº 14/2022-L
De 8 de fevereiro de 2022.

Denomina "Rua Olga Silva Marinho" via
localizada no bairro do Pavão.

O Prefeito Municipal da Estância Turística de
São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da
Estância Turística de São Roque decreta e eu
promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica denominada “Rua Olga Silva
Marinho” a via no bairro do Pavão com início na Estrada do Paraíso e término
no portão do prédio Nº 193, que conta com 268,2m de comprimento por 7m de
largura, conforme certidão anexa.

Art. 2º Faz parte da presente Lei croqui da via
pública ora denominada.

Art. 3º As despesas decorrentes com a
execução desta Lei correrão por conta de dotação própria do orçamento
vigente, suplementada se necessário.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicação.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de
Freitas”, 8 de fevereiro de 2022.

DIEGO GOUVEIA DA COSTA
(DIEGO COSTA)

Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 08/02/2022 - 12:38 1701/2022/AO

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

3

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

4

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

5

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

6

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 939JE0WG85VG90H9
		2022-02-18T08:30:54-0300

		2022-02-18T08:30:54-0300

		2022-02-18T08:30:54-0300

		2022-02-18T08:30:54-0300

		2022-02-18T08:30:54-0300

		2022-02-18T08:30:54-0300